MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

EDITAL N.º 7/2018EDITAL N.º 7/2018EDITAL N.º 7/2018EDITAL N.º 7/2018

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros, Presidente da A Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo,
  torna público que a Assembleia Municipal, na sua 3ª sessão ordinária realizada no dia 18 de junho de

2018, aprovou as seguintes deliberações com eficácia externa:

1 – Da Câmara Municipal:

1.1 - Informação do Senhor  Presidente da Câmara Municipal,  relativa  à  atividade municipal
desenvolvida durante o período de 21 de abril a 10 de junho de 2018, bem como  informação
sobre a situação financeira da Câmara, para apreciação nos termos da alínea c) do n.º 2 do
artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. - A Informação foi apreciada.-----------------------

1.2 -   Consolidação de contas do Grupo Municipal de Angra do Heroísmo, composto pelo
Município  de  Angra  do  Heroísmo,  que  compreende  a  Câmara  Municipal  e  os  Serviços
Municipalizados,  para  apreciação  e  votação  do  órgão  deliberativo,  nos  termos  do  n.º  2  do
artigo75.º e do artigo 76.º da Lei das Finanças Locais e nos termos da alínea l) do n.º 2 do artigo
25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Proposta de aplicação de resultados e aprovação do
Saldo de Gerência.
O saldo da Gerência de 2017 é de € 3.811.642,46 composto por €_3.569.839,16 de execução
orçamental e € 241.803,30 de operações de tesouraria. Propõe-se, de acordo com os pontos 2.6
e 2.7.5 do POCAL a sua aprovação. O resultado líquido positivo é de € 1.624.978,64.
Nos termos do ponto 2.7.3.3 e 2.7.3.5 do POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54 – A/99, de 22

de Fevereiro, propõe-se à Assembleia Municipal, que o mencionado resultado seja utilizado de

acordo com o proposto nas contas individuais. - O documento foi aprovado, por maioria, com
30 votos a favor, sendo 24 do Partido Socialista, 5 do Partido Social Democrata e 1 da
deputada municipal independente e 8 abstenções, sendo 6 do Partido Social Democrata e 2
do CDS-PP.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.3 – Primeira alteração ao Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de 2018, para aprovação

da Assembleia Municipal, nos termos da alínea o), n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro. - O documento foi aprovado por unanimidade.---------------------------------------------------

1.4 - Regulamento do Sistema Municipal de Apoio Complementar à Frequência de Estudos
Pós-Secundários e Superiores, para aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da alínea

g), n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. - O documento foi aprovado por
maioria,  com  27  votos  a  favor,  sendo  22  do  Partido  Socialista,  4  do  Partido  Social
Democrata e 1 da deputada municipal independente e 9 abstenções, sendo 7 do Partido
Social Democrata e 2 do CDS-PP.------------------------------------------------------------------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.5 - Criação das áreas de reabilitação Urbana de São Mateus e do Porto Judeu, nos termos

do Regime Jurídico de Reabilitação Urbana, instituído pelo Decreto-Lei n.º 307/2009, de 23 de

outubro, alterado pela Lei n.º 32/2012, de 14 de agosto, pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de

setembro  e  pelo  Decreto-Lei  n.º  88/2017,  de  27  de  julho.  Para  aprovação  da  Assembleia

Municipal, nos termos da alínea h), n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

O documento foi aprovado por unanimidade.-------------------------------------------------------------------

1.6 – Plano Municipal para a Igualdade de Género, para aprovação da Assembleia Municipal,

nos  termos da  alínea  h),  n.º  1  do  artigo  25.º  da  Lei  n.º  758/2013  de  12  de  setembro.  -  O
documento foi aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------------------

1.7  – Contrato programa a  celebrar  no  ano de 2018, entre  os Municípios de Angra  do
Heroísmo e Praia da Vitória e a Teramb, EM, no qual inclui a mineração e a proposta de preço

por tonelada devidamente justificado, para aprovação da Assembleia Municipal. -  O documento
foi aprovado por unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------------

1.8  – Contrato  de  delegação  na  Teramb,  EM,  da  gestão  dos  resíduos  de  embalagem
produzidos no Município e cuja responsabilidade seja atribuída ao MAH, para aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos do artigo 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2011/A, de

16 de novembro. - O documento foi aprovado por unanimidade.-----------------------------------------

1.9 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Profissional a Carlos Manuel Corvelo Pereira
Rodrigues, a título póstumo, para aprovação do órgão deliberativo municipal. -  Após votação
por escrutínio secreto, foi aprovado por unanimidade.-----------------------------------------------------

1.10 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Profissional a Claudina do Coração de Jesus
Borges, para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio secreto,
foi aprovado por unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------------

1.11 -  Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a  Celso Francisco Sandrini,  para
aprovação do órgão deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado
por maioria.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.12 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a  Eduardo Teixeira Coelho, a título
póstumo,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.13 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a  Euclides Delmar Mendes Coelho
Álvares,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.14 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a José Nuno da Câmara Pereira, a
título póstumo, para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.15 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a Mário Luís da Silva Cabral, a título
póstumo,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.16 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural ao  Clube Musical Angrense, para
aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio  secreto,  foi
aprovado por maioria.---------------------------------------------------------------------------------------------------

1.17 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural ao Grupo de Balhos e Cantares da
Ilha  Terceira,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por
unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.18 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Desportivo a Ana Paula Espínola da Costa,
para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Após votação por escrutínio secreto,  foi
aprovado por unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------

1.19 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Desportivo a Artur Duarte de Sousa André,
para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Após votação por escrutínio secreto,  foi
aprovado por maioria.---------------------------------------------------------------------------------------------------

1.20  – Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Desportivo  a  Jorge  Francisco  Pereira
Laureano,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.21  – Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Desportivo  a  Mário  Jorge  Duarte, para
aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio  secreto,  foi
aprovado por maioria.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.22 – Atribuição  de  Medalha de Mérito  Municipal  Comercial  a  Casa  Agrícola  José  Albino
Fernandes,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por
unanimidade.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.23 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a Carlos Manuel Vasconcelos da
Silveira,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Após  votação  por  escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.----------------------------------------------------------------------------------

1.24 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a  Manuel Gabriel Dias Lopes,
para aprovação do órgão deliberativo municipal. -  Após votação por escrutínio secreto, foi
aprovado por maioria.--------------------------------------------------------------------------------------------------

1.25  – Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Filantrópico  a  João  Francisco  Martins
Furtado, a título póstumo, para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Após votação por
escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.------------------------------------------------------------------

1.26 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a Casa do Povo da Ribeirinha,
para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.-----------------------

1.27 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico ao Centro de Oncologia dos
Açores, para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.-----------

1.28  – Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Filantrópico  a  Confederação  Operária
Terceirense  –  Associação  de  Socorros  Mútuos,  para  aprovação  do  órgão  deliberativo
municipal. - Aprovado por unanimidade.--------------------------------------------------------------------------

1.29 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico à  Irmandade de São Pedro Ad
Vincula, para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.------------

1.30 – Atribuição de Medalha de Bons Serviços Municipais, classe Dourada ao funcionário Manuel
Areias Ferreira, para conhecimento do órgão deliberativo municipal. -  A Assembleia Municipal
tomou conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------------

1.31 – Atribuição de Medalha de Bons Serviços Municipais, classe Dourada ao funcionário Manuel
Santos Soares Pereira,  para conhecimento do órgão deliberativo  municipal.  -  A Assembleia
Municipal tomou conhecimento.-------------------------------------------------------------------------------------

1.32 – Atribuição de um Voto de Louvor a Flávio Cristóvam, para aprovação do órgão deliberativo
municipal. - Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.-------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.33 – Atribuição de um Voto de Louvor a  Luís Soares Guiod de Castro, para aprovação do
órgão deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.

1.34 –  Atribuição de Voto de Louvor a Paulo Ferreira Mendes Monjardino, para aprovação do
órgão deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.

1.35 –  Atribuição de um Voto de Louvor a  José Manuel Medeiros, para aprovação do órgão
deliberativo municipal. - Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.---------

1.36 – Atribuição de um Voto de Louvor a Luís Alberto Borba Gonçalves, para conhecimento do
órgão deliberativo municipal. - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.------------------------

1.37 – Atribuição de um Voto de Louvor a  Marcelino Barcelos Couto – para conhecimento do
órgão deliberativo municipal. - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.------------------------

1.38 – Atribuição de um Voto de Louvor a  Vítor Manuel Leal Câmara – para conhecimento  do
órgão deliberativo municipal. - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.------------------------

2. Da Assembleia Municipal:

2.1 –  Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Desportivo, a título póstumo, a  Luíz Manuel
Martins Louro, para aprovação do órgão deliberativo municipal. -  Após votação por escrutínio
secreto, foi aprovado por maioria.-----------------------------------------------------------------------------------

2.2 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico, a José Homem de Meneses, para
aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -   Após  votação  por  escrutínio  secreto,  foi
aprovado por maioria.---------------------------------------------------------------------------------------------------

2.3 – Atribuição de Voto de Louvor a Elena Furk, para aprovação do órgão deliberativo municipal.
-  Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.--------------------------------------

2.4 - Atribuição de Voto de Louvor a  Catarina Cardoso, para aprovação do órgão deliberativo
municipal. -  Após votação por escrutínio secreto, foi aprovado por maioria.------------------------

2.5  –  Atribuição  de  Voto  de  Louvor  à  equipa  técnica  da  Cáritas,  para  aprovação  do  órgão
deliberativo municipal. -  Aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------

3. Do Grupo Municipal do CDS-PP:

3.1 – Proposta do Grupo Municipal do CDS-PP, no sentido de a Assembleia Municipal recomendar
à Câmara Municipal que em colaboração com as outras entidades com competência na matéria,
preparem, em conjunto,  uma ação de desratização abrangente e coordenada na Ilha toda.
Para aprovação do órgão deliberativo. - A proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

     Angra do Heroísmo, 18 de junho de 2018.

O Presidente da Assembleia,

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt